Romanâ in Ecclesiâ extiterint qui factis, verbis, aut scriptis, plurimam exhibuerint offensionem, non ab hominibus illis constitutam se, propagatam, exornatamve proleitur; atverò ante Lutherum, ante Calvinum, ubinam erat societas Lutheranorum aut Calvinistarum? talibus gaudet atque gloriatur parentibus; attendatur paulisper quidnam ex eorum indole ac moribus, ad commendationem sanctitatis possit accersere.

Auctores inter prætensæ reformationis principem locum obtinet Lutherus ex monacho avitæ desertor fidei et hæresiarcha; considerate quomodò reformationis et apostoli, quam sibi imposuit, personam sustineat; quantâ animi demissione et modestiâ paratum se dicitaret pontificis obsequi decretis, antequàm fuisset à sedè Apostolicâ damnatus. « Beatisimo Pater, siebat ann. 1518, epist. ad Leonem X, prostratum me pedibus tuæ Beatitudinis offero cum omnibus quæ sum et habeo; vivifica, occide, voca, revoca, approba, reproba, ut placuerit, vocem Christi in te præsentis agnoscam. » Anno 1519, sic eundem ad pontificem scripsit: « Coram Deo et totâ creaturâ testor me neque voluisse, neque hodiè velle Ecclesiæ Romanæ ac Beatitudinis tuæ potestatem ullomodò tangere, aut quâcumque versutiâ demoliri; quin plenissimè confiteor hujus Ecclesiæ potestatem esse super omnia, nec ei præferendum quidquam sive in cælo sive in terrâ præter unum Dominum Jesum Christum Dominum nostrum. » En in Luthero contactus ovis pelle lupus; at ubi edita est bulla Leonis X, 41 proscribentis extractas ex libris illius propositiones, tum impos mentis, efferati instar lupi, rabidum evomuit, quo tumebat, virus; libellum exaravit cui titulus: *Adversus execrabilem Antichristi bullam Martinus Lutherus*. Postque combustam bullam coram omnibus quos extra urbem eduxerat scholasticis Universitatis Witemb., satius fore protestatus est Papam ipsum, sedemque papalem ita torreri. Squamei cujusdam et horribilis monstri, quod in Tiberi repertum esse somniaverat, formam pontificio totam accommodat regno, ad eamque putidam allegoriam non reformidat Scripturæ ipsius abuti testimonii; creber etiam usurpabat istam quâ mirè delectabatur, imprecationem: *Pestis eram vivens, moriens ero mors tua, Papa,*

Dicebat sibi esse in votis ut appensus eidem patibulo cerneret cardinales et Papam; plenum esse Papam diabolis; eundem esse simul Papam et diabolum velut incarnatum. Hæc et alia quæ referre vetat pudor, debilitare solebat improbus ille scurra; nec regis parcebat majestati; regem Angliæ Henricum VIII, à quo fuerat confutatus, sic desipere statur, « ut « nescias, inquit, an ipsa mania sic insanire « possit, aut ipsa stoliditas tam stolida sit, « quàm est caput hoc Henrici nostri; fortè ut « verum faciat proverbium: *Aui regem aut « fatuam nasci oportuit.* » Talibus scatet diceris libellus cui titulus: *Contra Henricum, regem Angliæ, Martinus Lutherus.* Non verecundus aut æquus se gessit erga Romanæ ipsa dogmata Ecclesiæ, quàm inter præstantes spirituali vel temporali auctoritate viros. Ne nimis multa congeramus, sit in exemplum dialogus, ut ait, *Papisticus*, cui *divinum* opposuit sermonem:

DIVINUS. (Sermo.) — *Non habebis deos alios coram me.*

PAPISTICUS. — *Dicito non habendos deos, sed habeto deos alios.*

DIVINUS. — *Honora parentes.*

PAPISTICUS. — *Dicito parentes esse honorandas, sed rebella et occide eos.*

DIVINUS. — *Non fornicaberis.*

PAPISTICUS. — *Dic non fornicandum; cogit tamen fornicari.* (Tom. 4 edit. Wittemb. anno 1512.)

Cæteras piget prosequi calumnias quibus referta sunt opera Lutheri.

Scripturarum quantumvis extollere auctoritatem videatur, eisdem tamen addere aliquando non dubitat, quæ suis faveant placitis, vel detrudere quæ officiant; ita suam ut astruat de justificatione per solam fidem, sententiam, his Apostoli verbis Epist. ad Rom. cap. 5: *Arbitramur homines justificari per fidem*, subjungit, *solam*; rogatusque cur vocem hanc adjecerit, respondet: « Si Iesus Papista morosum et diffidilem se præbere volet de voce, *solâ*, statim « dic: Papista et asinus eadem res est: sic volo, « sic jubeo; sit pro ratione voluntas. » Epist. ad Amicum, de voce *solâ*. In hæc verba Apostoli 1 ad Corinth. cap. 6: *Nusquam nos habemus præstatem mulierem sive circumfacendi?* addit Lutherus, *de arceam*; quæ mente addiderit, nemo est qui non intelligat, qui sanctionalis Catharinæ de Bore meminerit, cui anno 1525 inscriptis insignis ille reformator. E contrariò, ex hæc S. Petri sententiâ: *Magis*

satagite ut per bona opera certam vestram vocationem et electionem faciatis, detrahit hæc verba: *Per bona opera*, quia bona opera nihil ad salutem proficere existimaverit. Quo veritatis studio et amore duceretur, inde colligere est quòd gratum sibi obventurum fuisse declararet, si persuaderi à Carlostadio potuisset Christum non esse realiter præsentem in Eucharistiâ. O quantâ tunc incumberet Papismo strages! Hinc in Epist. ad Argentinenses, eadem de causâ se libenter negaturum profiteretur realem hanc Christi præsentiam nisi obstarent clara Scripturæ testimonia; eodem impulsu animo, in lib. de Formulâ Missandi, generosè sic pronuntiat: « Si quod concilium statueret « aut permitteret utramque speciem (eucharisticam), nos nequaquam utraq; uti vellemus, « sed in despectum concilii, ejusque statuti, « aut unâ, aut neutrà uti vellemus, maledicturi universos qui ex statuto concilii utraq; uterentur. » Adeò in omnibus dominatum affectabat novus ille Apostolus, inter illos numerandus filios superbix, de quibus in lib. Job, cap. 41, v. 25, ut principes, reges, pontifices factaret non esse dignos, qui calecamentorum ipsius corrigiam solverent, tract. contra regem Angliæ; nec se multum curare de mille Cyprianis, mille Augustinis, etc.; arrogantiam illam et impudentiam dissimulare non potuerunt ejusdem discipuli, quos inter sic loquitur in universalis suâ Bibliothecâ Conradus Gesnerus: « Faxit Deus ne contentione et impudentiâ oris obsit Ecclesiæ suæ, cujus « olim crepundia tam feliciter promovit. »

Quid dicendum videatur de altero præsentia reformationis principe, Calvino? In maximi momenti dogmatibus quantumvis à Luthero dissideat, illum tanquam sincerum evangelicæ doctrinæ præconem ad caelos evehit: « Nunc « quoque sicut hactenus, inquit, non dissimulante testamur, eum nos habere pro insigni Christi Apostolo, cujus maxime operâ « et ministerio, restituta hoc tempore fuerit « Evangelii puritas. » Respons. contra Pugium, de libero Arbitrio, pag. 142. Modestis dum captat laudem Calvinus, atro et mordaci felle sua passim conspergit opera; adversarios suos his non dedignatur afficere encomiis: nebulones illos scilicet vocat, stultos, perditos, ebriosos, furiosos, bestias, tauros, asinos, canes, porcos, etc. Sic, v. g., Westphalum, admonitione ultimâ, versus finem, sic compellat: « Audisne, latrator? audisne, phreneticus? « audisne, bestia? Venerandos Ecclesiæ Patres,

admirator sui alto despicietur supercilio ; audiatur illustrissimus Bossuetius Calvinum cum Luthero conferens : « S'il faut faire la comparaison de ces deux hommes, il n'y a personne qui n'aimât mieux essayer la colère que la profonde malice et l'amertume de l'autre, qui se vante d'être de sang-froid, quand il répand tant de poison dans ses discours. » Hist. des variations, lib. 9, tom. 2.

Non hic de moribus Calvinii ulterius inquirendum existimamus, quem profectò impudentià vicit Lutherus, affirmare non veritus magis esse necessarium feminæ usum, quàm edere, bibere, dormire; atque si uxor debitum recusaret, licitum fore uti ancillâ.

ARGUMENTA III. — *Ex Protestantium dogmatibus ac disciplinâ.*

Ineluctabili necessitate ad malè agendum pertrahi illos quicumque peccant, decernunt Lutherus et Calvinus; nihil aliud toto in tractatu de servo Arbitrio statuit Lutherus, cujus operis à primordio id generatim pronuntiat : « Quidquid fit à nobis sive boni, sive mali, malâ necessitate fit. » Horrendum istud commentum, sub finem ejusdem libri, *causæ summam, et rerum cardinem* appellat. Doctrinam hanc haud minor protulit audaciâ Calvinus : « Quòd, inquit, voluntatem dico necessitate in malum trahi vel duci, mirum est si cui videatur aspera locutio, quæ nec absonum habet quippiam, nec à sanctorum usu aliena est. » Lib. 2 Institut. cap. 5, num. 5.

Quem vitii et cupiditatibus ponent modum qui sibi in animum induxerint sese ad peccandum insuperabili necessitate obstringi, cum omnium mentibus insitum sit, neminem ob id posse justè condemnari, quod cavere non potuerit? Neminem apud Deum mercedem ullam mereri, non solum docuerunt prætensæ reformationis duces, verùm etiam totidem esse mortifera peccata, justorum opera, quamvis ob fidem credentibus non imputentur. Quid hæc doctrinâ efficacius ad retardandos et deterrandos à servandis Dei mandatis jam ad vetitum proclives animos? Frustra reponeretur necessaria esse bona opera, haud quidem necessitate efficacis, sed necessitate præsentur, in testimonium, seu ut signa fidei, per quam tanquàm per manum apprehendatur Christi justitiâ quæ peccata operiat; egregium porrò fidei præstabitur testimonium opera, quæ per se tote vergant in hominum damnationem, at-

que reipsâ eam accerserent, nisi misericorditer condonarentur!

Homines ad peccata (quod quidem audire christianæ refugium aures), auctore Deo incitari, compelli et adigi tradiderunt pariter et Lutherus et Calvinus. Illo quidem detestando dogmate Lutherus nihil habet antiquius : « In cæteris articulis, inquit in assertionibus, articulo 56, de Papatu, Conciliis, Indulgentiis, aliisque non necessariis nugis ferenda est levitas et stultitiâ Papæ et suorum; sed in hoc articulo, qui omnium optimus et rerum nostrarum summa est, dolendum ac flendum miseros sic insanire. » Arcana suæ doctrinæ reserat lib. de servo Arbitrio, cum obijcanti Erasmo indurationis et obsecrationis non esse propriè auctorem Deum, ita respondet : « Cum dicit (Deus) : *Ego indurabo cor Pharaonis* simpliciter loquitur, ac si dicere : *Ego faciam ut cor Pharaonis induretur*, seu ut me operante et faciente induretur... Foris offeram verbum et opus in quod impinget impetus ille malus, cum aliud non possit nisi malè velle, me ipsum malum movente virtute omnipotentis. » Peccati auctorem Deum facere neque pertinescit Calvinus : « Absurdum, inquit, videtur volente ac jubente Deo excæcari hominem qui mox cæcitatibus suæ pœnas daturus est; tergiversando itaque effugiunt, Dei tantùm permissu, non etiam voluntate hoc fieri; ipse verò palam se facere pronuntians effugium illud repudiat. » Institut. lib. 1, cap. 18. Blasphemiam pluribus nititur defendere; ad illam accommodat quæ referuntur in Scripturis de tentationibus Job, de perfidi regis Achab deceptione, de suscepto à Judæis Christum occidendi proposito. Cum sanctitate doctrinæ quâ ratione coherere possint tam absurda, tam contraria divinæ bonitati, sapientiæ et justitiæ dogmata?

Si fortè dicatur doctrinam hanc in libello præsertim contra libertinos, Calvinum tanquàm impiam insectari, respondebimus inde argui hæreticorum in docendo inconstantiam, cum temporis loco et causæ suæ commodis, inserviant, atque vertiginis motu, ebriorum instar circumacti. quòcumque rapit disputationum æstus, illuc non minus sibi quàm fidei catholicæ dissentientes detrudantur et alliduntur.

Habenas omnes impietatis ac scelorum cuiuslibet generi laxaverunt Lutherus et Calvinus, statuentes solâ fide quâ sibi credat applicari merita Christi, peccatorem ita justificari, ut eâ stante gravissimis quantumlibet peccatis

justificatio amoveri non possit. « Vides, inquit Lutherus, quàm dives sit homo christianus sive baptizatus, qui etiam volens non potest perdere salutem suam, quantiscumque peccatis, nisi nolit credere; nulla enim peccata eum possunt damnare nisi sola incredulitas. » Lib. de Captivitate Babylonica, art. de Baptismo. Lutero longius progressus est errando Calvinus: præter enim absolutam cui patrocinatur Lutherus, justificationis certitudinem, ejusdemque quamdiu permanet fides, inexpugnabilem stabilitatem, absolutam salutis ipsius certitudinem, ac proinde absolutam quoque in susceptâ fide immutabilitatem, quam Lutherus inficiatur, pro aris et focis propugnavit. « In summâ, inquit, verè fidelis non est, nisi qui solidâ persuasionem, Deum sibi propitium, benevolamque patrem esse persuasus, de ejus benignitate omnia sibi pollicetur; nisi qui divinâ erga se benevolentiam promissionibus fretus, indubitam salutis expectationem præsumit. » Lib. 3 Instit. c. 2. Pluribus hanc assertionem confirmare adnititur, persuadere molitus, fidem quam à justificatione indivisam proficitur, nunquam posse excidere. Ita in Antidoto (Tridentinæ synodi).

Tali autem dogmate quàm lata recluditur corruptelæ morum et flagitii omnibus janua! exosam tamen ac lethalem hanc doctrinam expressis verbis sanxerunt Protestantes in synodo nationali Dordrectana.

Canone 6^o: « Deus enim, inquit, qui dives est in misericordiâ, ex immutabili electionis proposito, spiritum etiam in tristibus lapsis à suis non prorsus auferit, nec eos usquè prolabi sinit, ut gratiâ adoptionis ac justificationis excidant. »

Canone 7^o: « In istis lapsibus conservat in illis semen illud suum immortale, ex quo regeni sunt, ne illud pereat aut excutatur. »

Canone 8^o: « Ita non suis meritis et viribus, sed ex gratiâ Dei misericordiâ id obtinent, ut nec totaliter fide et gratiâ excidant, nec finaliter in lapsibus maneat aut pereant. »

Ita statuti appellata synodus contra remonstrantes (1).

Tali dogmati de inamissibili justitiâ, si Calvinianum aliud adjungatur, quo decernitur justificari fidelium infantes divini virtute pacti,

(1) Vide opus insigne cui titulus: *Le renversement de la morale de Jésus-Christ par les erreurs des Calvinistes.*

atque instar hæreditatis transmitti justificationem illam, evidenter consequitur fidelis cujuslibet filios et nepotes, ab initiis usque ad finem mundi computandos, certissimâ et irrevocabili ad vitam æternam prædestinatione donari, ut observat doctiss. Bossuetius Variat. tom. 2.

Evangelicæ integritatem disciplinæ quanti facerent prætenusæ reformationis principes colligitur ex famosâ Consultatione quâ Lutherus, Melancthon, Bucerus et alii quinque earumdem partium doctores, Philippo Iandgravio Hessianæ licitum esse voluerunt, « ut honestam ac virtuosam virginem Margaretam de Saal, etsi prior suæ celsitudinis conjux adhuc sit in vivis, » duceret in matrimonium. De hæc decisione vid. Variat. lib. 6, versûs finem.

De contemptâ principum auctoritate in prætenusæ reformatione, gestisque cò conspirante contra eosdem bellis consule mox citatum tractatum Bossuetii de Variat., ejusdemque eximium Commonitorium 5 contra Juricum; Historiam adde Calvinismi à D. Soulier conscriptam; Protestantium deinde societatis hanc agendi rationem conferas cum illâ invictâ patientiâ quam sævientibus ultra modum persecutionibus catholica exhibuit Ecclesia, egregiis Tertulliani aliorumque celebratam encomiis, planumque erit quo spiritu conflata et jactata fuerit prætenusæ reformatio.

ARGUMENTUM IV. — *Ex miraculorum defectu et prætenusæ fructibus reformationis.*

Collatum est Ecclesiæ donum miraculorum, quibus maximè, ut ostendimus, sanctitas ejus pro variis temporum adjunctis confirmata est; at quantumvis donum illud ad missionem extraordinariam novis reformatoribus qui ordinari caruerunt, asserendam, fuisset necessarium, nulla tamen ut etiam adnotavimus, miracula ediderunt, tam discrepantes à Christi legatis illi Apostoli, nisi tamen ducatur in miraculis quod refertur anno 1545 Lutero contigisse, qui dæmonium ejicere à puellâ, in ecclesiam parochianam Witembergensem eo jubente adductâ eum tentavisset, tum urgente, et fores obstruente maligno dæmone, redactus ad angustias effugere vix potuit; multis coram doctoribus eruditissimis viris hoc factum est: « Inter quos, ait Staphylus, tum ego quoque juvenis magister aderam. » (In absolutâ Responsione contra Jacobum Smidelinum.)

Memoriâ haud secûs dignum, quod anno 1560 præstitisse dicitur Calvinus, quo paciscente, et

vite subsidia pollicito, inops quidam nomine Bruleus mortuum se simulaverat, ut ab eodem suscitari videretur, *verè esse mortuus reperitus est*. Singulare illud miraculum narrat Bolsecus in Vita Calvini, cap. 13, et subjicit : « Negent hoc quantum velint Calvini mancipia, « exploratum et cognitum satis fuit, veritasque « rei probata, imò per ipsam uxorem confir- « mata. » Illic sanè revocatur quod quibusdam de novatoribus sui temporis animadvertibat Tertullianus de Præscr. c. 31 : « Agnosco « maximam eorum virtutem, quò Apostolos in « perversum æmulantur; illi enim de mor- « tuis vivos faciebant, isti de vivis mortuos « faciunt. »

Quod attinet ad prætensæ fructus reformationis, ipse Lutherus in Postillâ in Evangelium dominicæ primæ Adventûs, hoc suis sectatoribus perhibet cogente veritate testimonium : « Mundus in dies fit deterior; sunt nunc ho- « mines magis vindictæ cupidi, magis avari, « magis ab omni misericordiâ remoti, magis « immodesti et indisciplinati, multoque dete- « riores quàm fuerint in papatu. » Lutherus concinit Jacobus Andreas Smidelinus in concione quartâ in caput 21 Lucæ : « Ut totus « mundus agnoscat eos non esse papistas, nec « bonis operibus quidquam fidere, illorum « etiam operum nullum exerceat penitens; je- « junii loco comessionibus et perpotationibus « nocte dieque vacant; ubi pauperibus benignè « facere oportebat, eos deglubunt et exoriant; « precesiones vertunt in juramenta, blasphemias « et divini nominis execrationes, idque « tam perditè, ut Christus ne ab ipsis quidem « Turcis hodiè tantoperè blasphemetur; demùm « pro humilitate regnat passim superbia, fastus, « elatio, atque hoc universum vitæ genus ab « illis evangelicum dicitur institutum. » Eorundem mores quos apprime noverat Erasmus, nativis indicavit lineamentis : « Circumspice, « inquit, *populum istum evangelicum*, et observa num minùs illic indulgeatur luxui, « libidini et pecuniæ quàm faciant illi quos « detestamini : profer mihi quem istud evangelium ex comessatore sobrium, ex feroci « mansuetum, ex rapaci liberalem, ex maledico « benedictum, ex impudico reddiderit verecundum; ego tibi multos ostendam qui facti sunt « se ipsis deteriores. » In Epist. ad Vulturium Neocomum, ann. 1529.

Hæcine referunt imaginem ac speciem primigeniæ illius Ecclesiæ in Actibus Apostolorum, in Apologetice Tertulliani et aliàs de-

scriptæ, quam suo modo instaurare aggressi sunt novi evangelistæ : de conversis christianam ad religionem, testimonium istud ethnicorum refert Tertullianus : « Quos retrò ante « hoc nomen vagos, viles, improbos noverant, « ex ipso quo denotant, laudant; cæcitate odii « in suffragium impingent. Quæ mulier! quàm « lasciva! quàm festiva! qui juvenis! quàm « Iusius! quàm amasius! facti sunt christiani. » Apolog. c. 3. Qui verò prætensam reformationem erant amplexi, deteriores moribus solebant, testibus eorundem Apostolis, evadere. Nonne hoc stupendum est, ut ad erudiam suis velut ex ruderibus (si Protestantibus credere fas est), Ecclesiam, revocandamque exulantem penè à terris justitiam suscepta, tantoque molimine promotâ reformatio, vitæ humane depravationem potius quàm emendationem attulerit.

PROPOSITIO III. — *Catholicitate caret societas Protestantum.*

Ecclesiæ Christi tam propria est catholicitas, ut veram quærentibus Ecclesiam, eâ proprietate vel maximè soleat designari ac demonstrari. « Quòd si fortè, inquit S. Cyrillus Hierosolymitanus, catech. 18, veneris in civitates, « non simpliciter interroga, ubi sit dominicus, « seu domus Domini; nam et reliquæ impiorum hæreses dominicos, quamvis pollutos « habitare non dubitant; neque id tantùm « quæras simpliciter ubi sit Ecclesia, sed ubi « catholica Ecclesia; hoc enim proprium nomen est sanctæ hujus et matris omnium nostrum, quæ est sponsa Domini nostri Jesu Christi, unigeniti filii Dei. » Idem animadvertit S. Augustinus, lib. de verâ Religione, cap. 7, et lib. contra Epist. Fundamenti, cap. 4. Hinc de suâ paucitate, cum eam dissimulare non possent, gloriabantur Donatistæ : « Ideò, « aiebant, magis justus sumus, quia pauci sumus. » Eundem ferè in modum jaclabant se Pelagiani : quibus inter alia reponebat S. August. : « Nolite de paucitate gloriari : parricide « et pauci, et pessimi sunt. » Numerosiores licet Donatistis et Pelagianis Protestantes, catholicitatem vindicare sibi tamen non possunt; vix in Oriente innotuerunt Lutherani et Calvinistæ, aut si de his aliquid auditum fuerit illis in regionibus, ibi, ut partium occidentalium habentur hæretici; in Occidente autem, quamvis ad animarum perniciem grassati multum fuerint, nemo, si quas infecerint plagas, mente perustrare voluerit, dissitebitur longè illis in

hæc etiam mundi partem Romanam antecellere extensione et amplitudine Ecclesiarum.

Præfationem Concordiæ Lutheranorum ita mendacii redarguebat Bellarminus : « Dicunt Confessionem Augustanam in toto orbe terrarum percrebuisse, et in ore et sermone esse cœpisse; at ex tribus partibus orbis terræ duæ majores, Asia et Africa; nec nomen hujus Confessionis audierunt; in Europâ multæ provinciæ, ut tota Græciâ, Italia, Hispania vel nesciunt quid sit Confessio Augustana, vel execrantur; Galliâ, Helvetiâ, Britannia non recipiunt nisi nomine tenus. » De notis Ecclesiæ, cap. 4, tom. 2, de Controversiis. Adjicere possumus in Americâ pariter latius multò patere Romanam quàm Protestantium communionem; nec omitienda Bellarmini loc. cit. adnotatio altera, quæ spontè ipsa mentibus occurrit. « Quamvis, inquit, videantur hæretici hoc tempore magnam partem septentrionis obtinere, tamen non tenentur omnia illa loca ab unâ sectâ, sed à plurimis quæ inter se non minùs pugnant quàm nobiscum. » Præterea quid responderent Protestantes sciscitantibus, ubi tum esset vera et catholica Ecclesia, cum orbem totum, si fieri potuisset, suis contaminare erroribus constituerunt Lutherus et Calvinus? unde sic premebat Calvinistas Nicolius : « Que s'il est visible que la société des Calvinistes ne peut être prise pour l'Eglise de Jésus-Christ, en la considérant dans son plus grand éclat, que sera-ce si on la considère dans l'état où il nous la figure avant Luther? » Ils sont contraints de recourir à la prétendue église Vaudoise, établie dans quelques endroits du Piémont et de la Bohême; et M. Claude y ajoute de certains fidèles cachés au milieu de la communion romaine, qu'il prétend avoir été dans les sentiments de Luther et de Calvin, et y avoir conservé la vraie Eglise. » *Les prétendus Réformés convaincus de schisme*, part. 3, cap. 1. Ita societatem suam catholicitatem carere intellexerunt Protestantes, ut alii cum Claudio ad invisibilis Ecclesiæ commentitiam ideam confugerint, alii Ecclesiam finxerint ex omnibus conflata societatum quæ fundamentalia, ut aiunt, dogmata retineant; hoc utrumque refellendum signentum curavimus, quo quidem demonstratur non esse quærendam in societate Protestantium veram Ecclesiæ catholicitatem.